PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________________________________________________________
  Av. Prefeito Hélio Rocha, 1022 – Centro – CEP: 29640-000 – Santa Leopoldina – Espírito Santo.

 PABX: (27) 3266-1181 /3266-1277 – FAX: (27) 3266-1125 – CNPJ: 27.165.521/0001-55.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Conselho de Políticas Culturais de Santa Leopoldina

 Aos quatorze dias do mês de fevereiro, reuniram-se na Secretaria

Municipal de Cultura e turismo, os membros do Conselho Municipal de Políticas

Culturais. Estavam presentes o senhor Arinaldo Barcelos de Paula, presidente

do conselho, Melidiane Fiorotti Coelho, secretária executiva, Marlene Carvalho

Madureira, Ivan Alvarenga das Neves, Jumara Santos dos Anjos Sancio,

Eliamara Evito Ribeiro e Francyellen Siller. A secretária Geiza informou que

comparecerá caso seja possível, mesmo havendo agendamento prévio junto à

Secretaria. Foi lida a ATA da reunião ordinária do dia 19 de novembro de 2024,

porém, sendo necessário adendo, a mesma será corrigida, para que os membros

possam estar assinando em outra oportunidade. Comentado sobre as verbas

advindas do Fundo a Fundo, Francyellen informou que é o Próprio Conselho que

deve buscar informações a respeito dos fundos recebidos pelo município. Como

sugestão para o ano de 2025, citou-se a necessidade de aulões a respeito da

inscrição nos editais que podem vir a surgir. Francyellen informou que a última

gestão da Secretaria de Cultura sentou com muitos candidatos dos últimos

editais para auxilia-los nas inscrições e disse que, apesar da boa fé do poder

público, que as pessoas devem aprender a realizar suas próprias inscrições.

Eliamara informou que na época foi necessário esse auxílio para que pessoas

com menos instrução pudessem estar tendo acesso a estes editais e fosse

oportunizado a elas a chance de competir e de recebimento de valores. A

Secretária de cultura, Geiza, chegou na reunião para cumprimentar os

conselheiros. Com  a sua chegada, os conselheiros puderam conversar com ela

e tirar suas dúvidas. Ela apresentou aos conselheiros uma cópia do Edital do

Fundo a Fundo que será posteriormente divulgado no site oficial da Prefeitura

Municipal de Santa Leopoldina. O edital foi analisado “por alto” pelos

conselheiros. Arinaldo sugeriu que ele fosse lido pelos conselheiros e discutido.

Geiza compartilhou que existe um projeto para aproveitarmos os fazedores de

cultura do município, os convidando para realizar apresentações na praça

cultural. Chegou até a reunião o senhor Jadson dos Anjos da Silva. Geiza

informou que quer entregar a praça cultural para a população em abril. Ficou

definido que o dia 14 de março será a data da próxima reunião, com horário a

ser definido em enquete. O senhor Renato Strellow se juntou ao Conselho e

informou que o edital do Fundo a Fundo será publicado em breve, junto com

alguns adendos relacionados às documentações. Informou também sobre

alguns projetos futuros do Conselho de Cultura. Foi solicitado à Secretária de

Cultura que sejam fornecidos ao Conselho cópias das documentações

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________________________________________________________
  Av. Prefeito Hélio Rocha, 1022 – Centro – CEP: 29640-000 – Santa Leopoldina – Espírito Santo.

 PABX: (27) 3266-1181 /3266-1277 – FAX: (27) 3266-1125 – CNPJ: 27.165.521/0001-55.

relacionadas à posse e trabalho do Conselho de políticas culturais. Francyellen

sugeriu que nós procuremos ler o Regimento do conselho, de forma a buscarmos

sua atualização junto à secretaria de Cultura. Foi informado pelo senhor Renato

Strellow, aos presentes, que serão realizadas algumas alterações com relação

ao grupo de Conselheiros.

________________________________

Arinaldo Barcelos de Paula

Presidente

________________________________

Melidiane Fiorotti Coelho

Secretária Executiva

Assinam abaixo os demais presentes:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________.